para la optimización del diseño, construcción, equipamiento de obra y equipamiento médico, mobiliario 
del establecimiento de salud, Hospital de Contingencia Temporal y obras dentro de los límites del sitio 
para dos (2) Hospitales ubicados en dos (2) provincias de la región Áncash, en un plazo máximo de 
ejecución  de cuatrocientos ochenta y nueve (489) días calendario, teniéndose un presupuesto estimado 
contractual de S/ 230 305 925,01.  

Posteriormente, el 29 de diciembre de 2023, se suscribió el documento denominado “Adenda” mediante 
el cual la ARCC cedió a la ANIN su posición de Contratante en el Contrato NEC suscrito.

[...]

- El Gerente de Proyecto indica que la Gerencia de 

Proyecto de la ARCC, de acuerdo a la Clausula X7, 
aplicó la penalidad por retraso en la fecha de 
culminación de la Seccional 01: CS-01 TERMINACIÓN 
DEL HOSPITAL TEMPORAL DE CONTINGENCIA, 
ascendiendo al monto de S/. 1,280,000.00 (UN MILLON 
DOSCIENTOS OCHENTA MIL CON 00/100 NUEVOS 
SOLES), en el mes de diciembre de 2022. 

cumplimiento de la SC-01; sin 
embargo, esta penalidad es respecto 
al retraso en el cumplimiento de la 
fecha clave y no por los defectos que 
se encontraron cuando se aceptó la 
fecha clave.